
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
282

Settore Tecnico

N° GENERALE        230        DEL 13/03/2023

OGGETTO: NEXT GENERATION EU M5C1-INV.2.1 (PNRR). RIGENERAZIONE URBANA - PISTA 
CICLOPEDONALE PANORAMICA, RINAGGIU, V.LE.S.  LORENZO, VIA TOGLIATTI_ 
ESECUZIONE DI INDAGINI GEOGNOSTICHE_ PROVE SPT_ INDAGINI GEOFISICHE 
E PROVE GEOTECNICHE.

Il Dirigente

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti:  la  deliberazione  G.C.  27/05/2021,  n.99  relativa  all’approvazione  della  programmazione  triennale  del 
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di 
ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n25 del 02/09/2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la 
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2022-2024;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
Vista la deliberazione G.C. 22/03/2022, n.32 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e relativo 

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Richiamato l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in  

considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il  
bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto  
2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”;

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità 
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.

Dato  atto che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  183,  comma 8,  del  D.Lgs.  267/2000,  il  programma dei  
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di  approvare  l’allegata  proposta  di  determinazione  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente 
Ing. Gian Pietro Oggiano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.  
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 282 del 13/03/2023
Ufficio Proponente: Servizio Edilizia Privata e Ambiente

OGGETTO:  NEXT  GENERATION  EU  M5C1-INV.2.1  (PNRR).  RIGENERAZIONE  URBANA  -  PISTA 
CICLOPEDONALE  PANORAMICA,  RINAGGIU,  V.LE.S.  LORENZO,  VIA  TOGLIATTI_ 
ESECUZIONE DI INDAGINI GEOGNOSTICHE_ PROVE SPT_ INDAGINI GEOFISICHE E PROVE 
GEOTECNICHE.

Visti: 
- i commi 42 e 43 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160
- il DPCM 21 gennaio 2021 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 6 marzo 2021, n. 56
- l'art. 2, comma 1, del richiamato D.P.C.M. 21 gennaio 2021 il quale prevede che hanno facoltà di richiedere i  
contributi previsti dal citato comma 42 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019, i  comuni con popolazione  
superiore  ai  15.000 abitanti,  non capoluogo di  provincia,  ed i  comuni capoluogo di  provincia o sede di  città  
metropolitana
- la L.  R. 7/2021 che ha istituito la provincia del Nord-Est che ha come capoluoghi le città di Olbia e Tempio  
Pausania conferendo in tal modo legittimità giuridica a questo Ente di proporre la presente candidatura

Visti altresì:-
-  il  D.  M. 4.4.2022 ed il  relativo allegato, relativo alla  concessione a questo Comune -  ai sensi  del  DPCM 21 
gennaio 2021 e del  successivo D.M. 2.4.2021 –  del  finanziamento PNRR della  somma di  € 7.589.743,50 per 
l’intervento denominato “Pista ciclo pedonale strada panoramica, Rinaggiu, Viale San Lorenzo, ultimo tratto via 
Togliatti”
- l’atto d’obbligo sottoscritto il 4.5.2022 connesso all’accettazione del finanziamento suindicato
                          
Richiamata la delibera G. C. n. 107/2021, con la quale è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento  
avente un quadro economico complessivo di € 7.589.743,50, di cui € 6.173.286,90 per lavori e € 1.416.456,60 per  
somme a disposizione.

Dato atto che:
a) che  nella  programmazione  dei  lavori  pubblici  per  il  triennio  2022/2024,  approvata  con  delibera  G.  C.  n.  
270/2021, è stata inserita nell’anno 2022 la previsione della realizzazione dell’intervento di che trattasi  con  il 
seguente CUI: L00253250906202100037 e che lo stesso intervento è stato inserito anche nella programmazione 
2023/2025 in fase di approvazione.
b) con determina n. 251/2022 è stato individuato, quale Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell'art.  
31 del Codice e dell'art. 34 della L.R. 8/2018, l’Arch. Serena Columbano.

Vista la determinazione di efficacia della aggiudicazione definitiva del Dirigente del Settore Tecnico n°1527 del 
13/12/2022 con la quale si affidava al RTP Studio Solmona srl – IP Ingegneria srl il servizio per l’aggiornamento 
della progettazione definitiva, la progettazione esecutiva, CSP, CSE direzioni dei lavori contabilità e misura relativi  
all’intervento denominato “Pista ciclo pedonale strada panoramica, Rinaggiu, Viale San Lorenzo, ultimo tratto via 
Togliatti”

Dato atto che in data 04/05/2022 è stata perfezionata l’assegnazione delle risorse con un atto di impegno d’obbligo 
tra il Ministero dell’Interno – Dipartimento degli affari interni territoriali e il comune di Tempio Pausania, con l’obbligo 
del rispetto dei dei seguenti termini di attuazione dell’intervento di cui all’art. 2 dell’atto d’obbligo: a) aggiudicare i 
lavori entro il 30 luglio 2023, b) pagare almeno il 30% dei SAL entro il 30 settembre 2024, c) terminare i lavori entro il  
31 marzo 2026;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 13.02.2022, di Variazione d'Urgenza al Bilancio in 
esercizio provvisorio, adottata, ai sensi dell'art.15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021, in deroga a quanto previsto dall'articolo 
163 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 



dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.", al fine di adeguare gli stanziamenti relativi ai 
finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti;

Rilevato che il costo complessivo dell’intervento risulta così finanziato:

- € 758.974,35 sul cap. 2116 bil. 2022 (acc. 693-0 già riscosso)
- € 2.418.780,53 sul cap. 2116 bil. 2023 (acc. 44-0)
-  €2.326.261,16  sul  cap.  2116  bil.  2024  (acc.  26-2024  da  adeguare  inseguito  all’approvazione  del  bilancio  
2023/2025)
€ 2.085.727,46 sul cap. 2116 bil. 2025 (da accertare inseguito all’approvazione del bilancio 2023/2025)
accertamenti effettuati con Determinazione del Dirigente del Settore Tecnico n°1149 del 11/10/2022
Dato atto che le risorse per le spese dell’intervento risultano così allocate :
- € 225,00 sul cap. 10345 bil. 2022

- € 2.582.740,96 sul cap. 10345 bil. 2023 (di cui € 163.960,43 finanziato dal FPV 2022 
- € 2.326.261,16 sul cap. 10345 bil. 2024

- € 2.085.727,46 sul cap. 10345 bil. 2025

oltre a € 594.788,92 di avanzo da applicare sul 2023 a seguito dell’approvazione del riaccertamento dei residui;

Preso atto che:
che durante i  rilievi necessari per l’aggiornamento della progettazione definitiva si  è manifestata da parte dei  
progettisti incaricati con determinazione n.1527 del 13/12/2022, la necessità dell’approfondimento dello stato dei  
luoghi di alcuni tratti facenti parte del percorso e nello specifico di alcuni tratti lungo la via Giovanni XXIII e via  
Caduti di Curraggia e che tali approfondimenti necessitano di sondaggi e carotaggi e ulteriori verifiche geologiche  
e geognostiche per garantire la sicurezza del percorso progettato.

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n°197 del 06/03/2023 è stato affidato il servizio per la redazione  
della relazione sismica, geologica geotecnica, lo studio di compatibilità geologica e la necessaria assistenza alle  
indagini allo Studio Geologico della dott.ssa geol. Maddalena Moroso e pertanto si ritiene necessario procedere  
alla nomina di specifica ditta per le indagini propedeutiche e i sondaggi di seguito riportati nel particolare delle  
lavorazioni necessarie 

• IMPIANTO DI CANTIERE PER INDAGINI GEOGNOSTICHE … compreso il trasporto dal deposito al cantiere di lavoro,  
compreso il ritorno a vuoto; o trasporto delle stesse da cantiere a deposito, compresa l’andata a vuoto; compreso il 
trasporto del personale;

• INSTALLAZIONE DI ATTREZZATURA PER SONDAGGIO n°8 in ciascuna postazione di perforazione, su aree pianeggianti 
accessibili ai normali mezzi di trasporto;

• PERFORAZIONE ad andamento verticale eseguita a rotazione a carotaggio continuo, con carotieri di diametro 101 
mm, in terreno a granulometria fine quali argille, limi sabbiosi e rocce tenere ... comprese tra: m 0,00 e m 20,00;

• SOVRAPPREZZO ALLE PERFORAZIONI, sia a carotaggio continuo sia a distruzione di nucleo, eseguite in rocce dure che 
richiedono l’impiego di corone diamantate;

• FORNITURA DI CASSETTA CATALOGATRICE n°25, avente dmensioni interne di m 1,07x0,98x0,15 a 5 scomparti; atta alla  
conservazione di carote e campioni;

• ESECUZIONE  DI  PROVE  SPT  (STANDARD  PENETRATION  TEST)  n°48  all’interno  dei  fori  di  sondaggio;  eseguite  con 
campionatore tipo RAYMOND del diametro di 2" ; per le seguenti profondità misurate da piano di campagna: da m 0,00 a 
m 20,00

• PRELIEVO DI  CAMPIONE INDISTURBATO n°8,  compatibilmente  con  la  natura  dei  terreni,  nel  corso  di  sondaggi,  con 
l’impiego di campionatore a parete sottile ... per le profondità seguenti dal  piano di campagna: da m 0,00 a m 20,00

• FORNITURA E POSA DI PIEZOMETRO, tipo CASAGRANDE, a doppio tubo in PVC, compresa la fornitura e la posa in opera di  
tutti i materiali occorrenti; la formazione del manto drenante; lo spurgo; l’esecuzione di tappi impermeabili in fori già  
predisposti

• Prove geotecniche di laboratorio:
 Apertura  campione  cilindrico  in  fustella/  Analisi  Granulometrica  completa  per  campioni  indisturbati per  vagliatura  
n°8/Analisi  granulometrica  completa per  campioni  indisturbati per  sedimentazione n°8/  Determinazione dei  limiti di  
atterberg e Indice di Plasticità n°8/ Determinazione del contenuto di acqua normale n°8/determinazione del grado di  
saturazionen°8/Prova di taglio diretto  con scatola di casagrande per tre provini (con misura di resistenza a picco)n°8

• Indagine geofisiche:
Installazione impianto cantiere per realizzazione prove geofisiche per onde superficiali attive

• Realizzazione prospezione sismica n°3



• Prospezione georadar 
• Prove di caratterizzazione 

Evidenziata la necessità di individuare una ditta esterna all’Amministrazione per l’effettuazione delle  necessarie 
indagini relativamente all'Intervento di “Realizzazione pista ciclo pedonale, strada panoramica, Rinaggiu, Viale san 
Lorenzo, ultimo tratto via Togliatti.

Vista la  determina n°274/2022 con la  quale questa stazione appaltante ritiene che l’utilizzo degli  “Elenchi  degli 
operatori economici” iscritti sulla piattaforma telematica regionale Sardegna Cat per gli appalti di contratti pubblici, sia 
conforme al dettato di cui all’art. 1 comma 2, lett.b) del D.L. 76/2020, convertito nella L.120/2020 e modificato dal 
D.L.77/2021, convertito in L.108/2021 nonché all’art.36 comma 2 lett.b) del D.lgs.50/2016 e visto l’avviso pubblico, 
pubblicato sul portale istituzionale all’albo pretorio e su Amministrazione trasparente, con cui sono stati invitati gli  
operatori economici ad iscriversi su detta piattaforma telematica;

Dato atto che sono state individuate le caratteristiche del fabbisogno ed i relativi corrispettivi che ammontano ad € 
24.958,00 oltre IVA di legge

Richiamati gli artt. Del D.lgs.50/2016, le direttive interne sui contratti, normativa specifica di settore, limitatamente a 
quanto strettamente necessario e pertinente;

Richiamato il combinato disposto dell'art. art. 32 D.lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prevede 
che prima dell'avvio delle  procedure di  affidamento dei contratti pubblici,  le  Stazioni  Appaltanti determinano di  
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

Tenuto conto che,  secondo la  disciplina sostitutiva valida fino al  30 giugno 2023,  essendo il  valore  dell’appalto 
inferiore  a  €  139.000,00,  importo  limite  stabilito  dall’art.1,  comma  2,  lett.a  della  L.120/2020,  come  sostituito 
dall’art.51 della L.108/2021 si può procedere con la modalità dell’affidamento diretto;

Dato atto che fino all'entrata in vigore del sistema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti di cui all'art. 38, i  
requisiti sono  soddisfatti mediante  l'iscrizione  all'AUSA  (Anagrafe  Unica  delle  Stazioni  Appaltanti)  (art.  216,  
comma
10); il Comune di Tempio Pausania è iscritto all'AUSA al Codice 0000158634;

Dato atto che:
• l’affidatario  è  stato  individuato  mediante  ricorso  agli  elenchi  di  operatori  economici  iscritti sulla  

piattaforma  Sardegna  Cat  nel  rispetto  dei  principi  di  rotazione  e  che  la  motivazione  della  scelta  
dell’affidatario  è  data  dall’affidabilità  dell’operatore  economico  e  dall’idoneità  a  fornire  prestazioni  
coerenti con il livello economico qualitativo atteso;

• l’importo dell’incarico non supera le soglie previste per l’affidamento diretto di cui al DL 77/2021;
• è stata esperita la procedura di affidamento sulla Piattaforma Sardegna Cat (codice di gara: rfq_409824) di 

cui si riportano le seguenti risultanze;
• è stato invitato a presentare offerta il seguente operatore economico: TRIVELSONDA SRL con sede in Via 

degli Stagnini n°8 73018 Squinzano (Lecce) P.IVA 02305780757 
• la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per le ore 23:59 del 12/03/2023;

Dato atto che sono stati rispettati i principi comuni di cui all’art.30: principio di rotazione, principio di non 
frazionamento artificioso, principio di segretezza;

Vista l’offerta economica presentata dalla TRIVELSONDA srl pari ad € 24.945,52 oltre IVA di legge al 22%, 

Appurato  che l’offerta economica è congrua, in quanto inferiore alla stima calcolata, per le prestazioni richieste e 
risponde alle esigenze dell’amministrazione ed inoltre la ditta prendendo di visione della lettera di invito e con tacito 
assenso presentando offerta economica si è resa disponibile ad effettuare tutte le lavorazioni necessarie entro la data 
del 10 aprile 2023; 

Preso atto che al seguente intervento sono stati assegnati i codici CUP C51B21003220001 e  CIG: Z703A4D8A5



Dato  atto,  inoltre, che  non  sussistono  impedimenti ai  sensi  della  Legge  190/2012,  in  quanto  l'operatore  
economico ha dichiarato, come da documento in atti:

• che non vi sono rapporti di parentela o affinità entro il 4° grado tra titolari, soci ed amministratori della  
società con i dipendenti del Comune di Tempio Pausania;

• che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con l'Amministrazione e con i Soggetti interessati al  
procedimento di cui sopra e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, alle Posizioni  
Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, 
valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria  
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

• di non avere alle proprie dipendenze, nè collaboratori o incaricati, ex dipendenti del Comune di Tempio  
nel triennio successivo alla cessazione dal servizio, che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali  
nei suoi confronti;

• di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento adottato dal Comune di Tempio  
Pausania con deliberazione G. C. n. 229 del 16/12/2013, pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e si  
impegna, in caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori il  
suddetto codice, pena la risoluzione del contratto;

• in ottemperanza a quanto disposto dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità del  
Comune  di  Tempio  Pausania,  in  caso  di  aggiudicazione  dell'appalto  in  questione,  di  astenersi  dal 
concludere  contratti di  lavoro  subordinato  o  autonomo,  o  comunque  dal  conferire  incarichi  ad  ex  
dipendenti che  abbiano  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  del  Comune  di  Tempio  
Pausania nei confronti di questa società, nel triennio successivo alla cessazione del servizio;

• ai sensi delle disposizioni vigenti di cui alla L.136/2010, assume gli obblighi concernenti la tracciabilità dei  
flussi finanziari;

• ha sottoscritto il patto di integrità di cui alla deliberazione di G.C. 88/2016;

Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in  
merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla Legge 190/2012  
ed ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013.

Dato atto che si è proceduto, secondo quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 ed in particolare dall'art. 4.2.2
e dalla direttiva prot. n. 43498 del 2.10.2018 del Segretario Generale in materia di controlli a campione sulle  
verifiche dei requisiti di partecipazione alle gare d'appalto.

Dato  atto  che,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  risultano  assolti gli  adempimenti di  cui  alla  Legge  
n.190/2012  "Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica 
amministrazione", così come recepiti nel Piano Triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) del Comune di  
Tempio Pausania.

Richiamate:

• la direttiva del segretario generale “D.lgs.50/2016 e s.m.i. Decreto “semplificazione”, diramata con prot.  
N°15593/2020,  che  prevede,  nel  caso  di  lavori  servizi  e  forniture,  per  importi fino  a  €  150.000,00,  
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 1 lett. a) del codice dei contratti;

• la deliberazione di G.C. n°3 del 22/01/2021 avente ad oggetto la disciplina sulla stipula dei contratti;

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE 
CONTENUTO DISPOSITIVO

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  da  intendersi  qui  integralmente  richiamate e  trascritte quali  parti 
integranti e sostanziali del presente atto

1. Di  approvare  il  verbale  creato  dalla  Piattaforma  sardegna  Cat,  allegato  alla  presente  per  farne  parte 
integrante e sostanziale, relativo all’affidamento del  SERVIZIO DI ESECUZIONE DI INDAGINI GEOGNOSTICHE_ 



PROVE SPT_ INDAGINI GEOFISICHE E PROVE GEOTECNICHE PER LA REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE 
STRADA PANORAMICA, RINAGGIU, V.LE.S. LORENZO, VIA TOGLIATTI

2. Di affidare all’OE TRIVELSONDA SRL con sede in Via degli  Stagnini  n°8 73018 Squinzano (Lecce) P.IVA 
02305780757  il servizio di cui sopra per un importo complessivo pari ad € 30.433,53 di cui € 24.945,52 di 
importo del servizio,  ed € 5.488,01 di IVA di legge al 22% 

3. Di impegnare per quanto descritto in premessa ed ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio 
contabile applicato del D.Lgs. 118/2011, la spesa complessiva di € 30.433,53, per l’incarico in oggetto sul 
Capitolo 10345 Missione/Programma 10.05.2.0202 e P.c.F. 2,02,01,09,000 

Esercizio Finanziario 2023

Capitolo n. 10345 Descrizione Fondi  PNRR  -  R.U.  -  M5C2  -  INV.  2.1  - 
Finanziamento ministeriale - Pista ciclopedonale 
Strada panoramica, Rinaggiu, Viale San Lorenzo, 
ultimo tratto Via Togliatti  - Entrata cap. 2116

CIG Z703A4D8A5 ESIGIBILITÀ immediata

C.U.P. C51B21003220001 Spesa  non 
ricorr.

no

Creditore TRIVELSONDA SRL con sede in Via degli Stagnini n°8 73018 Squinzano (Lecce) P.IVA 02305780757

Causale ESECUZIONE  DI  INDAGINI  GEOGNOSTICHE_  PROVE  SPT_  INDAGINI  GEOFISICHE  E  PROVE 
GEOTECNICHE

Impegno n. Importo € 30.433,53 Fraz. in 12 no

Fonte di 
finanziamento

Fondi PNRR - R.U. - M5C2 - INV. 2.1 - Finanziamento ministeriale - Pista ciclopedonale 
Strada panoramica, Rinaggiu, Viale San Lorenzo, ultimo tratto Via Togliatti - Spesa cap. 10345

4. Di  dare  atto  che  con  successivo  atto  a  seguito  dell’approvazione  del  bilancio  2023/2025, 
dell’approvazione  del  riaccertamento  dei  residui  e  della  successiva  applicazione  dell’avanzo  di  
amministrazione verrà  approvato il  nuovo quadro economico dell’intervento in oggetto dove si  terrà 
conto anche dell’impegno di cui sopra;

5. Di dare atto, ai sensi degli artt. 3 e 6 della L. 241/1990, che il responsabile del procedimento è l’arch. 
Serena  Columbano,  la  quale  dichiara  di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto  di  interessi,  neppure  
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento.

6.  Di attestare l’avvenuto esito positivo degli accertamenti eseguiti, come da certificati acquisiti d'ufficio e 
conservati agli  atti del  presente  procedimento  di  verifica  in  ragione  delle  motivazioni  su  esposte  in  
materia di trattamento dei dati personali e giudiziari.

7. Di confermare pertanto il possesso dei requisiti dichiarati dal professionista descritto in premessa e di  
attestare e dichiarare, di conseguenza, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva;

8. Di dare atto che per il servizio di cui in oggetto il CIG è il seguente: Z703A4D8A5

9. . Di dare atto che la presente determinazione, ai sensi Delibera GC n. 66 del 10/04/2020, costituisce parte del
procedimento  amministravo,  mappato  nella  categoria  dei  procedimento  comuni,  i  cui  tempi  conclusivi 
verranno rilevati in apposito software ed i cui da, ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche  amministrazioni”,  saranno  pubblicate  nelle  opportune  sottosezioni  dell'area  “Amministrazione 
Trasparente” del sito istuzionale dell'Ente.

10. Di dare atto che:

a) ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni,che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,  
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio  



dell’ente;  e  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  
finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  
copertura finanziaria allega alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
b) il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi  
finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità  
contributiva;
c)  il  presente provvedimento acquista  immediata efficacia dal  momento dell'acquisizione del  visto  di  
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell'art.  151,  comma  4del  D.Lgs. 
267/2000;
d) i dati relativi al pagamento di che trattasi verranno pubblica nel sito internet dell'Ente con le modalità  
descritte in premessa;
e) la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengono nella piena osservanza delle disposizioni previste  
dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e, in particolare, nell'osservanza  
di quanto previsto dall'articolo 19, comma 2 nonché dei principi di pertinenza, e non eccessività dei dati  
pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini persegui;
f)  il  Dirigente  e  il  RUP,  in  relazione  all'affidamento  disposto  con  il  presente  atto,  hanno  verificato 
l'insussistenza di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;
g) contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 30 giorni, da parte di qualsiasi  
soggetto pubblico o privato che ne abbia interesse;
h) i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizza a livello  
di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione;
i) il contratto verrà stipulato nella forma pubblica, in modalità elettronica, a cura del Segretario Generale, 
o d3l vice segretario i  caso di impedimento, quale ufficiale rogante del Comune o mediante scrittura 
privata autenticata nel rispetto di quanto previsto dalla direttiva del Segretario Generale, di cui al Prot.  
N°15593/2020 e dalla deliberazione di G.C. n°3 del 22/01/2021 avente ad oggetto la disciplina di stipula  
dei contratti.
j) che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di  
privacy

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Arch. Serena Columbano

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito 
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

Gian Pietro Oggiano in data 13/03/2023


